perat, indeque jam redierat anno 413, ex fragmento 1 toni 10.

**CXLIX. — Scripta sub an. 414.**

Vix ante annum 414 collocari possit epistola centesima quadragesima nona ad Paulinum: tum quia hanc inter et cxxi epistolam anno 410 rescriptam a Paulino, cujus questionibus iterato solutionem adhibet Augustinus, misse sunt ultra citroque epistolae aliquot quae exciderunt ex n. 2, tum etiam quia hic n. 32 fit mentio Urbani Siccensis episcopi, qui si idem est ac Urbanus presbyter in epistola cxxiii, n. 1, commemoratus, nondum episcopalem dignitatem anno 412 in finem inclinante consecutus fuerat. Vix etiam possit serius reponi. Quippe Peregrinus diaconus, qui Urbano ad sarcinam episcopatus submeridam pergente cum eo simul profectus fuerat, nondum remanserat in Hippone, cum hanc epistolam diceret Augustinus, uti in fine testatur.

**CL. — Scripta circa exeuntem an. 415.**

Centesima quinquagesima ad Probam et Juliantem scripta est occasione consecrationis filiarum Demetriadis, quae audita Augustini exhortatione ad irandi contemptum incensa fuerat, et virginitatem professam. Pamphili vero Demetriam jam tum audivisset ipsum Carthagine, cum eo collationis cum Donatistis habendae causa se contulit Augustinus, non videtur tamen velum suscepisse ante annum 415. Quippe cum Hieronymus epistolam vii ad Demetriadem super eadem consecratione (quam quidem ubique velocissimo fama celeberrima praedicavit, ut hic Augustinus n. 1 dicit) nominis hoc anno, aut, quod longe verisimilius est, insequente scripserit. Qui sit ut hanc Augustini epistolam ad finem anni 415 aut ad subsequentes exordium pertinere iudicemus.

**CLI. — Scripta exeunte an. 415, aut incipiente 416.**

De S. Marcellini eadem sermonem in epistola centesima quinquagesima prima ad Caecilium haberi ostenditur in notis ad eandem epistolam: unde facile intelligas datam fuisse circiter exeuntem annum 415.

**CLII-CLV. — Scriptae circa an. 414.**

Quatuor subsequenti tempore epistolam hanc ratione constituitur. Macellianus in centesima quinquagesima secunda, n. 3, dicit se nondum recepisse quae ipsi Augustinus de suis scriptis promiserat, rogatque ut ea demum transmittat. Tum in epistola centesima quinquagesima quarta Augustinus renuntiat se recepisse ab ipso libros perlegisse. Nos autem libros nemo qui Augustini rescriptum, id est epistolam hic centesimam quinquagesimam quintam n. 2 inspexerit, non intelligat esse illos ipsos tres priores operis de Civitate Dei, qui anno 413 prodierunt, et quibus quartum et quintum librum addidit Augustinus an. 415 juxta epistolam cxxix, n. 1.

**CLVI, CLVII. — Scriptae an. 414.**

Epistolas centesimam quinquagesimam sextam Hilarii Syracusani, et centesimam quinquagesimam septimam Augustini ad eundem Hilarium scriptas anno 414 colliges ex nota nostra in epist. 157. Saltem haudquaquam putabis Baronio ad annum 414 eas revocanti assentiendum: quando Augustinus hic n. 22 multa jam de questionibus contra Pelagianos ab Hilario propositis, testatur se dixisse in aliis suis opusculis et ecclesiasticis sermonibus.

**CLVIII-CLXIV. — Scriptae sub an. 414.**

Quod ad Evodii litteras Augustinique ad ipsum rescripta atinet, ea praepostere admodum fuerunt in hactenus editis ordinata. Constat enim centesimam quinquagesimam octavam Evodii, quae olim ordine cclviii fuit, occasionem dedisse centesimae quinquagesimae nonae, quae fuit c ad Evodium; tum hanc scriptam fuisse paucis temporibus ante centesimam sexagesimam secundam, qua Augustinus Evodiani centesimae sexagesimae et centesimae sexagesimae primae respondens n. 3, testatur se nuperrime epistolam illam clix rescripisse. Mox vero subsequuta est epistola centesima sexagesima tertia ab Evodio ante scri-

pta quam cxxii recepisset. Quippe supersuperiorum epistolam sicuti quaestiones iterato proponit Evodius adjuvans alias duas. Unde Augustinus his duabus disceptis in epistola centesima sexagesima quarta, n. 22, monet se ad quaestiones illas antea misissas, excepta quae de Dei visione per corpus proponebatur, responsum dedisse. Jam vero cum in epistolis cxxi et cxxii quaestio versetur de sententia quadam epistolae cxxvii, ad Volusianum an. 412 scriptae, confiteatur has omnes epistolas, de quibus dicimus, prodidisse sub hoc tempore; videnturque dictae paulo ante cxxx ad eundem Evodium, quae est exeuntes anni 415.

**CLXV. — Scripta non multo post an. 410.**

Centesima sexagesima quarta Hieronymi est, ad Marcellinum Tribunum in Africa agentem transmissa, et h. 1. Egit vero Marcellinus in ea regione tres circiter annos a 410 ad 413, quo anno mense septembri haereticorum dolis occisus in Martyrum numerum migravit. Vide Not. in hanc epist.

**CLXVI. — Scripta an. 415 verno tempore.**

Centesima sexagesima sexta ad Hieronymum occasione Orosii presbyteri in Palaestinam anno 415, sub verbum tempus navigantis dictata est ex n. 2.

**CLXVII. — Scripta simul cum superiore.**

Alteram quoque hic centesimam sexagesimam septimam simul ipsi perferendam accepit Orosius. Eodem enim tempore cum superiore scripturae fuisse indicat non modo Augustinus hanc epistolam cxxvii, n. 1, et cxxx, cap. 4, n. 13, et lib. 2 Retract. c. 45, sed etiam Hieronymus rescripto suo, quae est epistola hic cxxxii, n. 1.

**CLXVIII. — Scripta forte an. 415.**

Timasii et Jacobi est centesima sexagesima octava epistola, qua gratiarum actionem Augustino exhibent pro libro de Natura et Gratia; quem librum anno 415 editum esse nulli dubitamus.

**CLXIX. — Scripta exeunte an. 415.**

Ad Evodium centesimam sexagesimam nonam epistolam dedit Augustinus post perfectam librum de Natura et Gratia, eodemque anno quo librum quartum et quintum de Civitate Dei, duasque ad Hieronymum epistolas cxxvi et cxxvii dixerat, uti probetur ipse hic n. 1 et 13.

**CLXX, CLXXI. — Scriptae forte an. 415.**

Centesima septuagesima ad Maximam et centesima septuagesima prima ad Peregrinum eodem tempore datae fuerunt; non ante annum 415: siquidem Peregrinus episcopus, quo tam familiariter utuntur hic Augustinus et Alypius, videtur fuisse ibidem cum illo Peregrino, qui diaconatus munere fungebatur adhuc anno 412, ex epistola cxxxix, et cxxxix, imo post annum 413, ex epistola cxxix, n. 34.

**CLXXII. — Scripta incipiente an. 416.**

Hieronymi epistola hic centesima septuagesima secunda reddita putatur Augustino per Orosium redeuntem ex Palaestina in Africam anno 416, sub verbum tempus.

**CLXXIII. — Scripta circa hoc tempus.**

Centesima septuagesima tertia ad Donatum presbyterum aliquanto tempore posterior est Carthaginiensi collatione, de cujus Actis ibi sermonem habet Augustinus n. 7; posterior etiam legibus ab Honorio postmodum datis in Donatistas; haudquaquam enim Donatus ille per vim comprehensus ad Ecclesiam sic adduceretur, quomodo hic n. 1 refertur, si legum imperialium auctoritas non intercessisset. Quo autem anno id contigerit, an statim post leges audita Marcellini eadem rescriptas in schismaticos, an posteaquam Dulcitius Tribunus legum imperialium exsecutor in Africam venit, incertum est.

**CLXXIV. — Scripta circa hoc tempus.**

Centesima septuagesima quarta ad Aurelium non citius anno 416 reponi potest, cum in libro 15 de Trinitate, quod opus numeris omnibus suis absolutum hic Aurelio transmissum, mentio fiat libri 12 de Civitate Dei, qui non ante annum 416 perfectus fuit.

CLXXV. — *Scripta an. 416.*

Concilii Carthaginensis ad Innocentium epistola, hic ordine centesima septuagesima quinta, refertur in annum 416, primum quia Orosius Presbyter, qui Africanis patribus synodum de more agentibus scribende hujusce epistolæ occasionem, Herotis videlicet et Lazari in Pelagium litteras protulit, rediit ex Palestina hoc ipso anno verna tempestate. Tum quia rescriptum Innocentii ad eandem synodum consignatur die vi Kal. Febr. post Consulatum Theodos. vii, et Junii Quarti V. C. id est an 417.

CLXXVI. — *Scripta paulo post superiorem.*

Eodem die responsum dedit Innocentius Milevitanis Patribus qui synodicam ipsi super eadem re, scilicet epistolam hic centesimam septuagesimam sextam transmissam, Carthaginensium exemplo provocati, uti aiant n. 5. Pertinet itaque ad eundem annum 416.

CLXXVII. — *Scripta circa idem tempus.*

Isdem argumentis deprehenditur tempus epistolæ centesimæ septuagesimæ septimæ, post superiores synodicas dictatæ ex n. 4.

CLXXVIII. — *Scripta eodem tempore.*

Ætatem suam epistola centesima septuagesima de ava ad Hilarium episcopum consignatam præfert his verbis n. 2. *Jam enim, ait Augustinus, cum ista scriberem, cognoveramus in ecclesia Carthaginensi adversus eos episcopalis Concilii conditum fuisse decretum, per epistolam sancto et venerabili Papæ Innocentio dirigendam, et nos de concilio Numidicæ ad eandem apostolicam Sedem jam similiter scripseramus.*

CLXXIX. — *Scripta circa idem tempus.*

Diospolitanae synodi exente anno 415 celebratæ Gesta nondum receperat Augustinus, cum epistolam centesimam septuagesimam nonam Joanni Jerosolymitano perferendam dedit ex n. 7. Sed jam viderat conscriptam a Pelagio atque ad Africanos istorum Gestorum loco transmissam apologiam quamdam, qua se illo ad Herotis et Lazari objecta respondisse factabat; scripseratque jam Augustinus alteram ad Joannem epistolam super eadem causa, post Orosii reditum, uti opinamur. Quippe n. 4 rescripta sibi a Joanne credit non reddita, quod ipsi perlator defuerit.

CLXXX. — *Scripta circa finem an. 416.*

Centesima octogesima ad Oceanum data est aliquanto post Orosii reditum in Africam ex n. 5.

CLXXXI CLXXXIII. — *Scriptæ mit. an. 417.*

Tres subsequentes epistolæ, ab Innocentio in Africam transmissæ, diem et consulem consignatum habent. Quæ notæ incidunt in mensem januarium anni 417.

CLXXXIV. — *Scripta sub id. m. tempus.*

Centesimam octogesimam quartam Innocentii ad Aurelium et Augustinum sub idem tempus scriptam credimus; quandoquidem Innocentius anno 417 obiit mense martio vel julio.

CLXXXV. — *Scripta circa an. 417.*

In epistola centesima octogesima quinta ad Bonifacium collationis Carthaginensis meminit Augustinus n. 6. Sed ejus ætatem expressius indicat in Retractationibus, ubi recensito libro de *Gestis Pelagii*, qui versus ineuntem annum 417 editus est, testatur eam se tempore eodem conscripsisse; proximum ei locum ante librum Dardano sub ætatem anni 417 scriptum assignans.

CLXXXVI. — *Scripta circa medium an. 417.*

Tempus centesimæ octogesimæ sextæ epistolæ ad Paulinum datæ monstrat complura. Primum Gesta Diospolitanae synodi jam pervenerant in Augustini manus ex n. 1, 31, ac sequentibus. Deinde rescripta Innocentii contra Pelagianos initio anni 417 data legerat. Exinde enim n. 28 Dominicam sententiam, *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, etc., incipit Pelagianis obtendere: id tamen prudenter observandum curans, testimonium illud ab apostolica sede eo sine adhibitum fuisse, *ut ne parvuli non baptizati*

*vitam posse habere credantur.* Ad hæc audiverat Innocentii obitum ex n. 2 qui anno 417, die 28 Julii, contigit calculo Baronii, cui Acta veterum pontificum apud Bollandum, Anastasius bibliothecarius, et recens Martyrologium Romanum suffragantur. Seu potius contigit 12 die martii, ut præsertim Martyrologia Bedæ, Usuardi, Adonis et Noikeri; sed ante hos omnes vetus Romanum, quo usus est Ado. Martyrologiis autem fidem conciliant Zosini ad Galliarum ecclesias litteræ, quæ apud Sirmundum datæ notantur 22 martii an. 417, tum etiam Paschasini Lilybæatani episcopi ad Leonem Romanum pontificem epistola anno 443 scripta, ubi is narrat Occidentales anno 417, Zosimo tunc pontifice, errasse in festo Paschatis, quod cum in 22 aprilis incideret, celebratum ab illis fuit 25 martii. Denique Prosper in Chronico tradit Zosimum Ecclesiam rexisse annum unum menses novem dies octo, aut, juxta nonnullas editiones, novem. Atqui Zosimus obiit 26 decembr. an 418. Suscepit itaque regimen Ecclesiæ die 17 aut 18 martii an. 417. Porro quod etiam hujusce ad Paulinum epistolæ ætatem indicat, Innocentii successor Zosimus nondum tentaverat quidquam sive in favorem, sive in condemnationem Pelagianorum; quandoquidem nullum de ipso verbum habet isthæc epistola.

CLXXXVII. — *Scripta sub medium an. 417.*

Liber ad Dardanum inter Augustini epistolas in hæcenus editis recensitus, pertinet ad medium circiter annum 417. Quippe ætate labente conscriptum a se prodit Augustinus n. 1, tribuitque eidem libro in Retractationibus medium locum inter librum de *Gestis Pelagii* exeunte anno 416 aut ineunte 417 elaboratum, et libros de *Gratia et Peccato originali* scriptos versus mensem maium anni 418. CLXXXVIII. — *Scripta exeunte an. 417 aut ineunte 418.*

Ad Julianam epistola centesima octogesima octava mittitur nomine Alypii et Augustini, qui certiores fieri cupiunt, an a Pelagio profectus sit anonymus ad Demetriadem liber, quæ est hic in appendice epistola xvii. Porro in opere de *Gratia Christi* librum eundem Pelagio adscribit Augustinus tanquam auctori plane comperto et comprobato. Prodiit ergo isthæc epistola ante dictum opus de *Gratia* an. 418 elaboratum: non tamen multo ante tempore; quando hic n. 14 loquitur Augustinus de altera Pelagii epistola, quæ sub initium an. 417 Innocentio scripta, ejusque successoris Zosimo nonnisi versus mensem septembrem reddita est.

CLXXXIX. — *Scripta circa an. 418.*

Quæ initio centesimæ octogesimæ nonæ ad Bonifacium dicit Augustinus, rescripta ad eum a se jam dictata, eaque perlatori in manus tradita fuisse, cum ab eodem perlatore inductus fuit, ut hanc insuper epistolam adderet, *scribens aliquid quod ipsum edificet ad sempiternam salutem*, ea Lovanienses post Erasmus intelligunt de clxxxv ad eundem Bonifacium epistola. Quibus etsi non assentiamus, quod illud prius scriptiois genus non epistola, sed liber ab Augustino censeatur in Retractationibus; præterquam quod in eo versatur argumento, ut ad Bonifacii ædificationem nihil insuper desiderari potuisset: commode tamen ad hoc tempus refertur isthæc epistola, de qua agimus clxxxix quo tempore Bonifacii virtutes fama rescierat Augustinus ex n. 8, sed nondum forte usu ipsius aut consuetudine satis familiari.

CXC. — *Scripta paulo post medium an. 418.*

Ætatem epistolæ centesimæ nonagesimæ ad Optatum habes partim ex n. 22 et 23 ubi de damnatis a Zosimo Pelagianis dicitur, deque Tractoria quæ in eos per universum orbem ante medium an. 418 ab ipso emissa fuit: partim ex n. 1, in quo innuit Augustinus se cum apud Cæsaream ageret, scribenda huic epistolæ adjectis animam, impulsu Renati et Muresis. Porro Cæsaream petiit post Carthaginense concilium die 1 maii an. 418 celebratum, iter Carthagine recta in Mauritaniam suscipiens, ex epistola

(Deuz.)

SANCT. AUGUST. II.

495, n. 1; agebatque adhuc Cæsareæ die 20 septembris ejusdem anni, ex *Actis cum Emerito*.

CXCI-CXCII. — *Scriptæ sub finem an. 418.*

Tres subsequentes epistolas centesimam nonagesimam primam ad Sixtum, centesimam nonagesimam secundam ad Cælestinum, et centesimam nonagesimam tertiam ad Mercatorem una eademque occasione Albini Romanæ Ecclesiæ acolythi ex Africa profecturi rescripsit Augustinus, postquam remcasset Hippenem, uti ipse initio cujusque harum epistolarum profitetur, id est post suum reditum ex Mauritania Cæsariensi, juxta epistolam exciii, n. 1, adeoque post diem 20 septembris, qui die apud Cæsaream confecta notantur *Acta cum Emerito*.

CXCIV. — *Scripta paulo post superiores.*

Centesima nonagesima quarta ad Sixtum paulo post Albini acolythi profectionem: per Firmum presbyterum missa est ex n. 1.

CXCV. — *Scripta forte an. 418.*

In epistola centesima nonagesima quinta Augustino gratulari videtur Hieronymus de Pelagianis toto jam orbe damnatis; cumque laudat quod *contra flantes ventos ardore fidei persistit*, indicat fortean S. Doctoris constantiam in expugnanda Pelagianorum hæresi, quando eorum arte delusi Romani patriocinarii iis videbantur. Porro in Mss. duobus monast. Vindocinensis observamus huic epistolæ alteram perbreve a Hieronymo scriptam, quæ supra ordine est cxxi, proxime subjungi, interfectis his tribus verbis: *Jam post subscriptionem. Multi utroque claudicant*, etc.

CXCVI. — *Scripta exeunte an. 418.*

Epistola centesima nonagesima sexta ad Asellicum scripta est eo tempore, quo Donatianus Byzacenæ provinciæ primatem antiquitatis jure agebat, ex n. 1, quæ illi dignitas in Concilio Carthaginensi anni 418 tribuitur. Præterea Pelagianos ab Innocentio et Zosimo jam damnatos significat Augustinus n. 7 hisce verbis: *Qui recenti judicio Dei, per diligentes et fideles servos ejus, etiam catholica communione privati sunt*.

CXCVII et CXCVIII. — *Scriptæ exeunte an. 418, aut ineunte 419.*